liberação de recursos financeiros, limitada ao exato período do atraso verificado.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execução do projeto previsto neste Termo de Fomento, serão disponibilizados
recursos pelo  MINISTÉRIO DO TURISMO/SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA  no valor total de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), à conta da ação
orçamentária  10.54902.13.392.5025.20ZF.0031, PTRES 201672, Elemento de Despesa: 4.4.50.41,
Unidade Gestora: 540033 - Nota de Empenho nº 2021NE000001, Fonte 0188, conforme cronograma de
desembolso constante do plano de trabalho.

[...]

obrigatoriedade de depósito em sua conta bancária, salvo quando autorizado o pagamento em espécie,
devidamente justificado no plano de trabalho, na forma do art. 38, §§ 1º a 4º, do Decreto nº 8.726, de
2016.

Subcláusula Sexta. Caso os recursos depositados na conta corrente específica não sejam
utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação do depósito,
o Termo de Fomento será rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo quando houver
execução parcial do objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo

[...]

útil subsequente ao da apresentação da prestação de contas ou do decurso do prazo para a apresentação
da prestação de contas.

Subcláusula Quarta. Os critérios e limites para a autorização do pagamento em espécie
estarão restritos ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário;

Subcláusula Quinta.  Na gestão financeira, a OSC poderá:

I - pagar despesa em data posterior ao término da execução do termo de fomento, mas
somente quando o fato gerador da despesa tiver ocorrido durante sua vigência;

II - incluir, dentre a Equipe de Trabalho contratada, pessoas pertencentes ao quadro da

[...]

inciso I, da Lei nº 13.019, de 2014);

j)          paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à
Administração Pública;

k)     quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no
prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou pelo dirigente
máximo da entidade da administração pública federal, conforme previsto nos §§ 3º e 4º do art.

[...]

Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN EM ALAGOAS,IPHAN-AL.
Contratado: 04.944.975/0001-29 - PINHEIRO SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI. Objeto: I - o
reajuste mensal do contrato a partir de 1º de janeiro de 2022. O valor mensal passará de
r$ 58.057,64 (cinquenta e oito mil cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos)
para r$ 66.776,22 (sessenta e seis mil setecentos e setenta e seis reais e vinte e dois
centavos), em decorrência da convenção coletiva de trabalho registro no mte.
Al00014/2022;
ii - a supressão do contrato n. 01/2021, correspondente ao percentual de 1,75% (um
vírgula setenta e cinco por cento), conforme dispõe a alínea "b" do inciso i do art. 65 da
lei nº 8.666, de 1993, e cláusula treze do referido instrumento, passando o valor mensal de
r$ 66.776,22 (sessenta e seis mil setecentos e setenta e seis reais e vinte e dois centavos)
para r$ 65.609,18 (sessenta e cinco mil seiscentos e nove reais e dezoito centavos).
Resultante da supressão de 01 (um) posto noturno prestado no município de maceió-al e
acréscimo de 01 (um) posto diurno a ser prestado no município de piranhas-al.. Vigência:
02/04/2021 a 02/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:

[...]

SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RONDONIA, IPHAN - R O.
Contratado: 10.882.398/0001-90 - L & L ARAUJO COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
termo aditivo altera a cláusula terceira do contrato nº 01/2022, que passará a ter a
seguinte redação:
o valor mensal da contratação é de r$ 3.243,33 (três mil, duzentos e quarenta e três reais,
e trinta e três centavos), perfazendo o valor total anual de r$ 38.920,00 (trinta e oito mil,
novecentos e vinte reais).
no valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e